A-1001

Total Pages: 4 Roll No.

BAHI(N)-101

भारत का इतिहास प्रारम्भिक काल से 300 ई. तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Shed light on the Chalcolithic sites of India.
 भारत के ताम्रपाषाण स्थलों पर प्रकाश डालें।

2. Describe the discovery and importance of the major sites of the Indus Valley Civilization.

सिंधु घाटी सभ्यता के प्रमुख स्थलों की खोज एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Discuss in detail the political and religious structure of the Vedic period.

वैदिक काल की राजनीतिक और धार्मिक संरचना पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Describe in detail the reasons for the rise of Buddhism.
 बौद्ध धर्म के उदय के कारणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Evaluate the trade and economic activities under the Kushan Empire.

कृषाण साम्राज्य के अधीन व्यापार और आर्थिक गतिविधियों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Compare the characteristics of Mauryan period architecture and Kushan period architecture.
 - मौर्यकालीन स्थापत्य और कुषाणकालीन स्थापत्य की विशेषताओं की तुलना कीजिए।
- 2. What is the contribution of Sangam literature in history writing ?
 - संगम साहित्य का इतिहास लेखन में योगदान क्या है ?
- 3. Evaluate Ashoka's efforts to propagate religion and their success.

अशोक के धर्म प्रचार के प्रयासों और उनकी सफलता का मूल्यांकन कीजिये।

4. Discuss the status of women in the social life of the Vedic period.

वैदिक काल के सामाजिक जीवन में महिलाओं की स्थिति पर चर्चा कीजिए।

5. Give details of the cultural activities during the reign of Kanishka.

किनष्क के शासनकाल में सांस्कृतिक गतिविधियों का विवरण दीजिए।

6. Describe the major differences between Aryan and Dravidian civilisations and their mutual influences.

आर्य और द्रविड़ सभ्यता के बीच प्रमुख अंतर और उनके आपसी प्रभाव का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the main religious and cultural features of the Satavahana period.

सातवाहन काल की प्रमुख धार्मिक और सांस्कृतिक विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

8. What were the characteristics of the Stone Age? How is it classified?

पाषाण युग की विशेषताएँ क्या थीं ? इसे किस प्रकार से वर्गीकृत किया जाता है ?
